13. « Ad haec si quis objiciat, Leonem bellicis usibus se frequenter implicuisse Pontificem, nihilominus verum esse dico, quod sentio: Quoniam nec Petrus ob hoc Apostolicum obtinet principatum, quia negavit: nec David ideirco prophetiae meretur oraculum, quia thorum alieni viri invasit; cum mala vel bona non pro meritis considerantur habentium, sed ex propriis debeant qualitatibus judicari. Numquid hoc legitur vel egisse vel litteris docuisse Gregorius, qui tot rapinas ac violentias a Longobardorum feritate est perpressus? Num Ambrosius bellum Arianis, se suamque Ecclesiam crudeliter infestantibus, intulit? Numquid

in arma sanctorum quispiam traditur insurrexisse Pontificem? Causas igitur Ecclesiastici cujuscunque negotii leges dirimant fori, vel sacerdotalis edicta Concilii, ne quod gerendum est in tribunalibus iudicium, vel ex sententia debet prodire Pontificum, in nostrum vertatur opprobrium congressione bellorum ».

14. Hucusque de his Petrus Damiani, cui Catholica dogmata penitus adversantur, quibus haeresis errore notantur omnes, qui ab Ecclesia Romana, cathedra Petri, e duobus alterum gladium auferunt, nec nisi spirituale concedunt, ipso sancto Bernardo dicente: « Materialem gladium qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini, dicentis: Convertite gladium tuum in vaginam ». De cujus usu habet ista Gregorius IX in Epistola ad Germanum patriarcham Constantinopolitanum, suo loco inferius recitanda¹: « Illud tantum adjicimus, quod utrumque gladium ad Romanum Pontificem pertinere ex Evangelica lectione tenemus. Etenim loquente Jesu discipulis de acquisitione gladii spiritualis, illi duos ibi positos ostenderunt, quos Dominus dixit sufficere, ad cohibitionem videlicet spiritualis et temporalis offensae. Si materialem gladium pertinere concedis ad potentiam temporalem, attende quod in Matthaei Evangelio Dominus dicat Petro²: Convertite gladium tuum in locum suum, dicendo tuum; materialem significavit gladium, quo percussit ille servum principis sacerdotum. De spiritali vero nemo vertit in dubium, cum ei, id est Petro, per cujusdam specialitatis apicem ligandi atque solvendi commiserit potestatem³. Uterque igitur gladius Ecclesiae traditur, sed ab Ecclesia exercendus est unus, alius pro Ecclesia manu saecularis principis eximendus: unus a sacerdote, alius ad nutum sacerdotis administrandus a milite ». Haec Gregorius. His consentientia Bonifacius papa VIII habet his verbis⁴: « Uterque gladius est in potestate Ecclesiae, spiritualis scilicet et materialis; sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus: ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis »; cum videlicet jubet, vel sponte facienti consentit. Et pergit: « Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spiritali subijci potestati ». Haec Bonifacius. Cui assentiuntur omnes, ut nullus discrepet, nisi qui dissidio ab Ecclesia exiit.